Proc. Leg. nº 1902/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 452/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a falta de
Auxiliares de Desenvolvimento Infantil na CEMEI
Antonio Monteiro Filho.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos abordados pelos pais de alunos que relataram a

escassez de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil na CEMEI Antonio Monteiro Filho,

e que, como resultado, muitas crianças estão sendo dispensadas, prejudicando

tanto o processo de aprendizagem quanto os pais que dependem da escola para

cuidar de seus filhos enquanto trabalham. Portanto, solicitamos urgentemente que a

municipalidade tome medidas imediatas para abordar essa falta de professores.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Qual é a causa principal da falta de Auxiliares de Desenvolvimento Infantil

(ADIs)  na CEMEI Antonio Monteiro Filho?

2) Quantos Auxiliares de Desenvolvimento Infantil estão atualmente faltando

na CEMEI?

3) Qual é o plano de ação da municipalidade para resolver o problema da falta

de Auxiliares de Desenvolvimento Infantil na CEMEI Antonio Monteiro Filho?

4) Há algum programa de recrutamento ou incentivo para atrair mais

Auxiliares de Desenvolvimento Infantil  para a rede municipal de ensino?

Proc. Leg. nº 1902/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) Como a municipalidade está garantindo que a falta das Auxiliares de

Desenvolvimento Infantil não afete negativamente a qualidade da educação

oferecida na CEMEI?

6) Existem medidas de curto prazo sendo implementadas para lidar com a

carência de ADIs? Quais são elas?

7) Qual é o cronograma esperado para resolver completamente o problema

da falta de ADIs na CEMEI?

8) A falta de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil está afetando o

funcionamento regular das atividades e programas escolares na CEMEI? Em caso

afirmativo, como está sendo gerenciada essa situação?

9) Quais recursos adicionais estão sendo disponibilizados para apoiar os

Auxiliares de Desenvolvimento Infantil que estão assumindo uma carga de trabalho

maior devido à falta de pessoal na CEMEI?

10) Como a municipalidade está comunicando e mantendo os pais e

responsáveis informados sobre a situação da falta de Auxiliar de Desenvolvimento

Infantil na CEMEI Antonio Monteiro Filho?

Justificativa:

Pais de alunos procuraram este vereador para solicitarem providências .

Valinhos, 2 de abril  de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 1902/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0020Y8HY87PV26MU
		2024-04-02T14:21:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura